
Vážení spoluobčané,
dovolte mi ve druhém úvodníku roku 
2023 začít jednou nepříjemnou, avšak 
zároveň velmi důležitou informací. Jedná 
se o složitost situace v oblasti výpočtu 
stočného a provozování kanalizace naše-
ho města.

Celá problematika v oblasti výše stoč-
ného je velmi obsáhlá a není možno vy-
cházet pouze z posledních měsíců, ale je 
nutno si na celou záležitost udělat ucele-
ný obraz. Proto se vám pokusím poskyt-
nout co nejvíce informací. 

Město Klimkovice se v letech 2006 až 
2010 rozhodlo vyřešit neutěšenou situaci 
v oblasti kanalizace v centrální části měs-
ta. Rozhodnutí zastupitelstva bylo posta-
vit novou, těsnou, jednotnou kanalizaci 
za účelem napojení veškerého potrubí do 
kanalizace a mít co nejčistější město. V té 
době rozumné rozhodnutí s jasným cílem. 
Celá investice se  povedla  realizovat 

Slovo starosty
do roku 2012 a navíc se v našem měs-
tě v následných letech, coby související 
investice, povedlo opravit cesty, které byly 
dlouhodobě ve špatném stavu. Ovšem 
toto rádoby rozumné rozhodnutí postrádá 
jeden důležitý faktor, a to platbu za veš-
keré odvedené odpadní vody na centrální 
čistírnu do Ostravy. 

Město Klimkovice má historicky smlou-
vu se společností Ostravské vodárny 
a kanalizace a. s. (dále jen jako OVaK), 
která zavazuje platit za přejatou odpad-
ní vodu. Bohužel není možno rozlišovat 
mezi vodou dešťovou, balastní nebo 
splaškovou, a to z toho důvodu, že voda, 
a to jakákoliv, při nátoku do splaškové 
kanalizace se stává vodou odpadní, bez 
ohledu na to, jakého je původu. Na kon-
ci kanalizace na našem katastru je měři-
cí místo, které měří sekundový průtok 
odpadní vody v litrech a generuje podkla-
dy pro fakturaci. Tím, že město má jednot-
nou kanalizaci, má zatím možnost měřit 
odpadní vodu ve dvou kampaních, a to na 
jaře a na podzim. Měřicí kampaň probíhá 
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v týdenním intervalu za podmínek stabil-
ního počasí. Tyto dvě měřicí kampaně se 
následně zprůměrují a vzejde množství 
odpadní vody pro fakturaci na další rok. 
Pokud by město mělo oddílnou kanaliza-
ci, to znamená balastní, dešťovou vodu 
zvlášť, muselo by město platit skutečný 
nátok do měřicího místa. Množství vody 
za rok 2022, které slouží pro fakturaci, 
je 275 776 m3. Skutečný nátok je ovšem 
jednou tolik vyšší. 

Vzhledem k této skutečnosti začíná 
být celá záležitost dosti vážná. Množství 
vyfakturovaných odpadních vod, za rok 
2022, městem Klimkovicemi občanům 
bylo ve výši 6 302 895 Kč. Vyfakturované 
množství odpadních vod městu Klimkovi-
cím společností OVaK bylo však ve výši 
7 865 131 Kč. Finanční ztráta města pou-
ze v položkách příjem / výdaj stočné činila 
neuvěřitelných 1 562 236 Kč (bez započ-
tení výdajů na provozování, údržbu). Od 
roku 2014 platilo město pokrytí ztráty 
z vlastního rozpočtu z rezervy a necháva-
lo celou záležitost na „někdy“. Je zřejmé, 
že tento problém nevznikl v roce 2021 

Divadelní představení v klimkovickém kině – Berani z Těškovic. Foto: P. Večerka
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až 2022, ale již v minulosti, a nejhorší na 
tom všem je dlouhodobé odkládání řeše-
ní tohoto závažného problému. Na tuto 
záležitost jsme narazili v roce 2021, kdy 
jsme řešili výpočet stočného pro rok 2022, 
a to podle pokynů ministerstva zeměděl-
ství a životního prostředí. Celou záležitost 
jsme začali postupně revidovat a vyčlenili 
jeden celý pracovní úvazek zaměstnan-
ce MěÚ na tuto činnost. Bylo postupně 
zjištěno, že se město Klimkovice v roce 
2017 rozhodlo čerpat fi nanční prostředky 
z Operačního programu životního prostře-
dí OPŽP, které zavazují město Klimkovice 
k jasným krokům. Těmi jsou mj.: postave-
ní kanalizačního řádu a čistírny odpadních 
vod v Josefovicích, připojení minimálně 
80 % obyvatel a vše řádně zkolaudovat 
po zkušebním provozu. Řádně provozo-
vat tyto dvě stavby po dobu udržitelnosti 
projektu v délce 10 let od kolaudace, kte-
rá proběhla na konci roku 2022. Nejhorší 
je ovšem zákaz sanování ztráty v oblasti 
provozování kanalizace z rozpočtu měs-
ta, a to na celém katastru města po dobu 
udržitelnosti dotace. Jinými slovy: město 
Klimkovice již ne smí rozdíl mezi výběrem 
za stočné od občanů a skutečné faktura-
ce společnosti OVak a. s., hradit z rozpoč-
tu města, ale musí plnit podmínky dotace 
z roku 2017. Pokud nebude plnit stanove-
né podmínky, je reálnou hrozbou vrácení 
celkové výše samotné dotace z OPŽP ve 
výši cca 16 300 000 Kč + sankce za poru-
šení povinnosti v Rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace. Pro město Klimkovice by toto 
mělo zcela fatální dopady, nehledě na to, 
že stále splácíme úvěr, který si město na 
realizaci kanalizace vzalo.

Od zjištění této závažné situace, kte-
rou nám předchozí vedení samozřejmě 
ne sdělilo, jsme začali činit postupné kro-
ky. Jednak se provádí kompletní revize, 
o které jsem již psal. Bylo zjištěno vel-
ké množství občanů, kteří jsou napo-
jeni na kanalizaci a neplatí stočné, tito 
jsou po stupně vyzývání a průběžně se 
uzavírají smlouvy. Součástí smluv jsou 
nově i grafi cké přílohy napojení kanali-
zační přípojky jednotlivých nemovitostí 
na kanalizační řad pro možnou evidenci 
napojení. S mimořádně značným úsilím 
zaměstnanců odboru hospodářsko-tech-
nického byly vypracovány chybějící doku-
menty plánu obnovy a údržby kanalizace 
v celém katastru města. Je postupně tvo-
řen fond údržby a obnovy, který byl řádně 
schválen na zastupitelstvu. V roce 2022 
byla realizována kompletní revize kana-
lizace města, jako stavby, a zpracován 
strategický dokument s názvem Průzkum 
kanalizace za účelem snižování množství 

balastních vod v kanalizační síti města 
Klimkovic. Navíc město zavádí systém na 
platby za odvádění srážkových vod pro 
subjekty, které nejsou od této povinnosti 
osvobozeny zákonem, a které mají zaús-
těnou dešťovou kanalizaci do naší jednot-
né kanalizace města. Toto stočné se vzta-
huje na plochy a výpočet stočné ho včetně 
určení relevantních výměr příslušných 
ploch nám spolu s grafi ckými přílohami 
zajišťuje externí odborná společnost. Tím-
to způsobem snížíme onen rozdíl mezi 
výdaji a příjmy za stočné, a v neposlední 
řadě již dostojíme požadavkům zákona, 
který byl účinný dávno před rokem 2012, 
kdy se kanalizace realizovala.

Plán na rok 2023 je vynaložit fi nanční 
prostředky na maximálně možný rozsah 
vymístění balastních vod a snížit tím vý-
razný nátok do měřicího místa, pokračo-
vat v revizi připojených nemovitostí a uza-
vírání nových smluv na stočné, včetně 
zajištění databáze smluv s návazností 
na výběr stočného, jejíž sofi stikovanou 
podobu město nemá. Pokud by se nám 
povedlo snížit nátok o 40 000–60 000 m3, 
vytvořili bychom pomyslný polštář pro 
tvorbu stočného.

Důvodem, proč vám to všechno píšu, 
je, že stočné od 1. 1. 2023 vzrostlo 
z 46,51 Kč/m3 bez DPH na 58, 17 Kč /m3

bez DPH, což činí zdražení o 25 %. Pokud 

bychom neučinili již realizované kroky za 
rok 2021–2022, bylo by zdražení ješ-
tě vyšší. Město nyní tahá za záchranou 
brzdu a snaží se zachránit něco, k čemu 
nemuselo vůbec dojít. Tato cena je však 
nyní udržitelná pouze za podmínky, že se 
podaří zpoplatnění srážkových vod pří-
slušným subjektům.

Omlouvám se občanům za vzniklou si-
tuaci a také za to, že vám sděluji i tyto 
nepříjemné věci. Jsem ovšem toho názo-
ru, že je velmi důležité říkat si i nepříjem-
né zprávy a snažit se dát do pořádku to, 
co v pořádku už dávno být mohlo, ale 
hlavně mělo. 

Uvědomuji si, že předchozí článek byl 
velmi závažný a pro někoho až odstrašu-
jící. Vím však, že se dá celá záležitost dát 
do pořádku. Bude to nějakou dobu trvat, 
ale zvládneme to. Důkazem je situace 
u odpadů. Před rokem jsem přesvědčoval 
občany o potřebě třídění odpadu v našem 

Porovnání produkce jednotlivých komodit odpadů 
před / po zavedení systému třídění u domu

SKO – směsný komunální odpad
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Informace z městského úřadu

městě. Celý systém v oblasti třídění odpa-
dů bylo nutno změnit, tak abychom plnili 
podmínky stanovené ministerstvem život-
ního prostředí (MŽP). Zde jsou konkrétní 
výsledky půlroční práce vás občanů.

Z výše uvedeného je jasně vidět, jak jste 
šikovní, a že celá záležitost měla  smysl. 
Díky snížení směsného komunálního od-
padu (SKO) město nebude muset platit za 
ukládání tohoto odpadu na skládku cenu 
stanovenou MŽP, protože množství SKO 
na občana 180 kg/rok jednoznačně splní-
me. Z toho vyplývá, že nebudeme muset 
platit stanovených 1 000 Kč/t, ale budeme 
moci platit 500 Kč/t. Jak je vidět, zvýši-
la se nám vytříděná komodita plast a tím 
nám naroste poplatek od  společnosti 
 EKO-KOM. Jinými slovy, udělali jsme 

 dů ležitý krok, proto abychom plnili stano-
vené podmínky. Nyní se můžeme soustře-
dit na další kroky, jako je vytvoření lepšího 
evidenčního systému vývozu nádob a tím 
vytvoření přesných podkladů pro faktura-
ci. U toho bude ovšem důležitá opětovná 
součinnost občanů. Nádoba, která bude 
vystavena na ulici, bude vyvezena, a to 
i ta, která je prázdná. Narážím na proble-
matiku nádob umístěných před plotem 
ne movitosti. Jednak je vzhled města vel-
mi narušen a zadruhé není zřejmé, zda 
je nutno nádobu obsloužit. Dovolte mi 
vás znovu požádat o spolupráci, prosím, 
umístěte nádoby na svém pozemku tak, 
aby nenarušovaly vzhled obce. 

Závěrem bych vám všem chtěl poděko-
vat za to, jak příkladně třídíte a pomáháte 

udržet výši ceny za stanovený poplatek /
odpad.

Výše uvedené problematiky jsou zcela 
rozdílné, mají ovšem podobný cíl. Pokud 
chceme udržet rozumné náklady, spojené 
s provozem a údržbou našich každoden-
ních potřeb, je nutno mít jasná pravidla, 
potřebnou evidenci a cíl. 

Vážení spoluobčané, děkuji, že jste si 
přečetli úvodník celý. Věřím, že vše bylo 
popsáno srozumitelně. Pokud by přesto 
byly nějaké nejasnosti, můžete se na mě 
obrátit. 

Vážení přátelé přeji vám krásný a klid-
ný zimní čas a těším se na setkání s vámi 
při různých příležitostech.

S pozdravem váš starosta
Jaroslav Varga

Využíváním pitné vody se z ní stává 
voda odpadní. Její odvádění a zneškod-
ňování zajišťuje pro své občany i podni-
kající subjekty jako vlastník a provozova-
tel kanalizace město Klimkovice. Za tuto 
službu se platí stočné. Agenda spojená 
s připojením nemovitostí na kanalizaci, 
uzavírání smluv o odvádění odpadních 
vod a stočné se řeší na městském úřadě. 
Opravy a údržbu kanalizace řeší Technic-
ká správa města Klimkovic na Ostravské 
ulici v Klimkovicích. 

Jak vzniká výše stočného a s čím sou-
visí? Stočné se udává v korunách za 
metr krychlový, je to tedy poměr mezi 
celkovými náklady na provoz kanali-
zační sítě včetně souvisejících zařízení 
a množstvím fakturovaných odvádě-
ných odpadních vod. Náklady na provoz 
zahrnují platby za odebranou elektrickou 
energii, opravy, údržbu a čištění potrubí, 
kamerové průzkumy potrubí, deratizace, 
použité chemikálie, pravidelné povinné 
revize technologických zařízení, dálkový 
monitoring chodu technologických zaříze-
ní, náklady na odběry vzorků a analýzy 
odpadních vod, splátky úvěrů za výstavbu 
kanalizací, vývozy kalů z čistíren a v ne-
poslední řadě odvody do fondu obnovy 
vodohospodářské infrastruktury, což nám 
ukládá zákon. 

V centrální části města byla v minulosti 
navržena kanalizace jednotná. Odpadní 
vody z nemovitostí se původně odváděly 
přes septiky spolu se srážkovými vodami 
ze zpevněných ploch několika výustě-
mi do vodních toků. V roce 2012 město 
provedlo přepojení těchto výustí takovým 
způsobem, aby nadále nedocházelo ke 
znečišťování potoků Rakovce a Polanči-
ce a odváděné odpadní vody byly čištěny 
v Ústřední čistírně odpadních vod v Ostra-
vě-Přívoze. Platba za toto předávání 
a čištění odpadních vod do kanalizace, 
provozované vodárenskou společností 
OVAK a. s., je největší položkou nákla-
dů na stočné. Město Klimkovice dlouho-
době usiluje o vymísťování srážkových 
a balastních vod z jednotné kanalizace 
tak, aby se postupně snižovalo množství 
předaných vod a tedy i náklady na infra-
strukturu. V průběhu loňského roku byl 
prováděn kamerový průzkum kanalizační 
sítě za účelem postupného odhalování 
a řešení nátoků balastních vod do kanali-
začního potrubí a bude v tom pokračovat 
i v dalších letech. 

Město Klimkovice je vlastníkem a pro-
vozovatelem kanalizací pro veřejnou 
po třebu na území města. Činnosti spo-
jené s tímto provozováním jsou prů-
běžně monitorovány Krajským úřadem 

 Moravskoslezského kraje, Odborem 
ochra ny životního prostředí Magistrá-
tu města Ostravy, Povodím Odry s. p., 
Ministerstvem zemědělství České repub-
liky, Ministerstvem životního prostředí 
České republiky a Ministerstvem fi nancí 
České republiky. Údaje o výši stočného, 
včetně nákladů na stočné, jsou každo-
ročně předávány ke kontrole Ministerstvu 
zemědělství České republiky a Minister-
stvu fi nancí České republiky a zveřejňo-
vány na úřední desce města.

Ing. Helena Malásková, 
referent odboru 

hospodářsko-technického

Pár slov o kanalizacích a stočném
Často slýcháme na úřadě větu: ,,Přišel (přišla) jsem kvůli té vodě.“ Co to zname-
ná? Občané Klimkovic odebírají podle místa bydliště pitnou vodu z potrubí 
vodárenských společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace a. s. (SmVaK 
a. s.), nebo Ostravské vodárny a kanalizace a. s. (OVAK a. s.). Agenda, spojená 
s odběrem pitné vody, se řeší v sídlech těchto společností v Ostravě. Těmto spo-
lečnostem se platí za odběr pitné vody vodné.

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky
našeho města:

Meda Pištorová
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Město Klimkovice sděluje na základě informací, převzatých od vodárenských společností Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a. s., se sídlem 28. října 1235/169, Ostrava, Ostravské vodárny a kanalizace a. s., Nádražní 28/3114, 
Ostrava a usnesení ze 7. schůze Rady města Klimkovic konané dne 29. 12. 2022 nové ceny vodného a stočného na území 
města Klimkovic, a to s účinností od 1. ledna 2023 takto:

Oznámení o výši ceny vodného a stočného 
od 1. ledna 2023

 Ing. Helena Malásková, referent odboru hospodářsko-technického

 Cena bez DPH Cena vč. 10 % DPH 

Voda pitná (vodné) SmVaK Ostrava a. s. 54,54 Kč/m3 59,99 Kč/m3

Voda pitná (vodné) OVaK Ostrava a. s. 44,33 Kč/m3 48,76 Kč/m3

Voda odvedená (stočné) město Klimkovice 58,17 Kč/m3 63,99 Kč/m3

Místní poplatky – platby
Vážení občané, s novým rokem přicházejí i nová období 
plateb místních poplatků, a to za komunální odpad a místní 
poplatek za psa. 

Splatnost místního poplatku za odpad je ke dni 30. 6. 2023 
a místního poplatku za psa ke dni 31. 3. 2023. K platbě za 
komunální odpad použijte platební pokyny, které jste písemně 
obdrželi již v předchozím roce. Opakovaně žádáme o dodržení 
variabilních a specifi ckých symbolů u zasílaných plateb. Přede-
jdete tak komplikacím s chybně přiřazenou platbou a možnému 
nedoplatku u vašeho variabilního symbolu.

Michaela Šimonová, odbor správní

Oznámení pro pozůstalé
Městský úřad Klimkovice sděluje občanům, že se dne 
27. května 2023 ve 14.00 hodin uskuteční ve smuteční síni 
a na městském hřbitově v Klimkovicích smuteční vsyp zpo-
pelněných ostatků zesnulých.

Prosíme zájemce o tento pietní akt, aby se nejpozději do 
14. května 2023 přihlásili na MěÚ v Klimkovicích, odboru správ-
ním, u Hany Lazecké, telefonní číslo: 556 420 752, e-mail: lazec-
ka@mesto-klimkovice.cz, která s nimi dohodne podrobnosti 
tohoto smutečního obřadu. 

Bližší informace obdrží přihlášení zájemci v pozvánce. 
 Mgr. Hana Lazecká, odbor správní

Ministerstvo dopravy spustilo na konci loňského roku Portál 
dopravy, který nabízí rozšíření možností podání elektronic-
kých žádostí o řidičský průkaz. Doposud jsme si mohli elek-
tronickou žádost o výměnu řidičského průkazu podat pouze 
z důvodu konce platnosti řidičského průkazu, a to nejdříve 
90 dní před koncem jeho platnosti. Nově si můžeme podat 
elektronickou žádost o vydání řidičského průkazu z důvodu 
ztráty, odcizení a z důvodu změny osobních údajů (správní 
poplatek 200 Kč). O to vše můžeme zažádat i v tzv. „zkráce-
né lhůtě“, tj. vydání řidičského průkazu do 5 pracovních dnů 
(správní poplatek 700 Kč).

A jak tedy podat žádost? Je potřeba mít přístup buď do Por-
tálu dopravy nebo Portálu občana a mít zde připojenou datovou 
schránku fyzické osoby. Využitím datové schránky je splněn 
jeden z legislativních požadavků na jasné ztotožnění osoby, 
která žádost podává. Z Portálu občana se proklikáte do Portá-
lu dopravy. V žádosti se vám nabídne předvyplněný formulář 
s údaji z Centrálního registru řidičů. Budete mít možnost vybrat 
si obecní úřad obce s rozšířenou působností, na kterém si chce-
te hotový řidičský průkaz vyzvednout. Součástí předvyplněných 
údajů bude i nejaktuálnější digitalizovaná fotografi e a digitali-
zovaný podpis získaný z vybraných registrů státu. Pak už jen 

potvrdíte správnost předvyplněných údajů a to, že vaše aktuální 
podoba odpovídá zobrazené fotografi i. Pokud fotografi e neod-
povídá, budete si muset zažádat o řidičský průkaz osobně a na-
vštívit příslušný úřad, kde vás samozřejmě vyfotí. 

Klasická lhůta pro vyřízení žádosti o řidičský průkaz je 20 dnů 
od podání žádosti. Pokud si na Portálu dopravy nastavíte noti-
fi kace prostřednictvím SMS nebo e-mailu, jakmile bude doklad 
připravený k předání na vybraném úřadu, obdržíte notifi kaci 
o možnosti vyzvednutí. Řidičský průkaz je možné vyzvednout 
na příslušném úřadě také na základě ověřené plné moci jinou 
osobou. V případě, že jste řidičský průkaz ztratili nebo vám byl 
odcizen, příslušné potvrzení vám bude zasláno prostřednictvím 
datové schránky ze strany úřadu. Potvrzení o ztrátě či odcizení 
musíte mít při řízení motorového vozidla u sebe a lze jej před-
ložit i v elektronické podobě. Při vyzvedávání nového řidičského 
průkazu na úřadě jste povinni odevzdat neplatný průkaz a také 
zaplatíte případné správní poplatky. Pro Klimkovice je nejbližší 
úřad obce s rozšířenou působností, kde lze podat klasickou 
žádost o nový řidičský průkaz nebo si jej vyzvednout, v Bílov-
ci na Slezském náměstí 33, nebo v Ostravě na ulici 30. dubna 
635/35, Moravská Ostrava (naproti radnice).

Mgr. Hana Lazecká, odbor správní

Elektronické podání žádosti o výměnu 
řidičského průkazu nabízí nové možnosti
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Příspěvek na bydlení
Od ledna 2023 prošel příspěvek na byd-
lení několika změnami. Úprava se týká 
především tzv. normativních nákladů na 
bydlení, z nichž se nárok na dávku i její 
výše odvozuje. U nájmů a podnájmů se 
změnilo rozdělení normativů podle 
velikosti obce. Nově platí pouze tři typy. 
V první kategorii bude Praha a Brno, ve 
druhé města nad 70 tisíc obyvatel a ve 
třetí ostatní obce (tabulka 1).

Změnilo se i rozdělení do skupin podle 
počtu členů domácností. Do jedné kate-
gorie byly sloučeny jedno a dvoučlen-
né domácnosti. Díky tomu je možné pří-
spěvek na bydlení lépe zacílit na menší 
domácnosti. 

Došlo také ke zrušení tzv. fi kce příjmů 
pro výpočet příspěvku na bydlení. Pokud 
příjmy domácnosti byly nižší než životní 
minimum, používala se pro výpočet dávky 
právě výše životního minima. V praxi ale 
docházelo k tomu, že po zvýšení životního 
minima měly některé domácnosti s nízký-
mi příjmy příspěvek na bydlení para-

doxně nižší. Kromě toho se prodloužila 
možnost příspěvek pobírat i v případech, 
kdy k trvalému bydlení slouží rekreač-
ní objekt. Původně toto ustanovení mělo 
platit pouze pro rok 2022. 

Došlo také ke změně měsíčního pau-
šálu pro případy, kdy domácnost topí 
pevnými palivy v závislosti na počtu čle-
nů domácnosti (tabulka 2).

Přídavek na dítě
Přídavky na děti představují pravidelnou 
pomoc pro rodiny s nižšími příjmy. Přída-
vek se vyplácí rodinám, které mají příjmy 
nižší, než je 3,4násobek životního mini-
ma. V souvislosti se zvýšením existenč-
ního a životního minima se rozšířil také 
okruh možných příjemců přídavku na 
dítě. 

Pokud má některá ze společně posuzo-
vaných osob příjem ze zaměstnání (který 
dosahuje alespoň výše částky životního 
minima jednotlivce), podnikání, nemo-
censkou, důchod nebo podporu v neza-
městnanosti, příspěvek na péči o dítě 
nebo rodičovský příspěvek, je přídavek 

Aktuální informace ze sociální oblasti

o 500 Kč vyšší. Na tuto výši dosáhne vel-
ká většina příjemců (tabulka 3). 

Změny v zákoně o životním 
a existenčním minimu 

Další úprava se týká zejména dávek 
pomoci v hmotné nouzi. Do započita-
telných příjmů domácností se nově 
nezahrnují výdělky nezaopatřených 
dětí. Konkrétně jde o příjmy za práci žáků 
a studentů z praktického vyučování a pří-
pravy, příjmy ze závislé činnosti i samo-
statné výdělečné činnosti dětí v průběhu 
prázdnin, především tedy brigád. 

Od ledna 2023 došlo také ke změnám 
ve výši životního a existenčního minima. 
Částka existenčního minima osoby 
činí měsíčně 3 130 Kč. Částky životního 
minima jsou uvedeny v tabulce 4.

Zvýšení příspěvku na mobilitu
S účinností od 1. 12. 2022 se příspěvek 
na mobilitu zvýšil z nynějších 550 na 900 
korun měsíčně. Ti, kdo využívají zdravot-
nické prostředky pro dlouhodobou domá-
cí oxygenoterapii nebo plicní umělou ven-
tilaci, dostanou příspěvek na mobilitu ve 
výši 2 900 korun. 

Zvýšení příspěvku 
na zvláštní pomůcku: 

zdvihací / zvedací plošiny
S ohledem na růst cen se zvýšil i maximál-
ní příspěvek na pořízení svislé zdvihací 
nebo šikmé zvedací plošiny z nynějších 
400 tisíc korun na 500 tisíc korun. Součet 
vyplacených příspěvků za 60 měsíců se 
nemění, a i nadále činí 800 tisíc korun. 

Podpora rodičů 
při úmrtí miminka

Delší čas na vyrovnání se s úmrtím malé-
ho dítěte mají nově oba rodiče. Změnila 
se totiž pravidla pro poskytování otcov-
ského volna. S účinností od 1. 12. 2022 
mají na otcovskou nově nárok oba rodiče, 
pokud se jejich dítě narodí mrtvé nebo 
zemře v šestinedělí. Doposud mohly čer-
pat dovolenou pouze matky. Rozšířilo se 
také poskytování pohřebného na dítě. 
Rodiče mají nárok na 5 000 korun. 

Další informace k sociálním dávkám 
vám může poskytnout sociální pracovni-
ce Bc. Eva Kubíčková, DiS., s níž lze 
sjednat schůzku telefonicky na čísle: 
602 139 374 nebo e-mailem: ekubicko-
va@ostrava.cz.

Bc. Andrea Jahnová,
vedoucí odboru správního

Tabulka 4

Tabulka 3

Tabulka 1

Tabulka 2
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Městská knihovna

Čtenářská liga v roce 2022

Knihovna plná ště stí
A kdo nám to ště stí donesl? Děti z mateřské školky v Jose-
fovicích. Přečetli jsme si pohádkový příběh Václava Čtvrtka 
o kominíkovi Valentovi a hned jsme si ho vytvořili. A k němu 
spoustu čtyřlístků pro radost a ště stí, protože ho budeme 
všichni moc potřebovat. 

Malí čtenáři nám nastartovali nový rok plný zážitků a aktivit. 
Budeme se pravidelně se všemi žáky setkávat na tematických 
besedách. Připraveny jsou výstavky v prostoru knihovny o židov-
ské historii nebo o audioknihách. V červnu nás čeká Zámecká 
noc s hraběnkou Norou Kinskou s bohatým doprovodným pro-
gramem a mnoho dalšího. 

Těšíme se na vaši návštěvu. (zk)

Jako každým rokem sledujeme statistiku čtenářů a uživatelů 
městské knihovny. A jak si vedli v četbě naši návštěvníci? 
1. Marta Burgerová 179 knih, 2. Oldřiška Edlerová 162, 3. Stani-
slava Martiníková 157, 4. Irena Larischová 149, 5. Josef Barinec 
137.

A malí čtenáři? 1. Karolína Zemanová 101 knih, 2. Tomáš 
Kostr hún 84, 3. Eliška Poštulková 79, 4. Valérie Zemanová 76, 
5. Nikola Kupčíková 75. Gratulujeme! 

K 31. 12. 2022 měla knihovna ve svém fondu 22 325 knih, 
takže máte z čeho vybírat. Registrováno je 668 dospělých čte-
nářů, z toho 223 dětí do 15 let. Celkem navštívilo knihovnu 

a využilo její služby 7 011 uživatelů. Nakoupili jsme 895 nových 
knih a s 246 jsme se rozloučili z důvodu opotřebovanosti či 
zastaralosti obsahu. K dispozici jsou audioknihy v počtu 182 dis-
ků. Zavedli jsme službu tzv. e-výpůjček pro čtenáře, kteří využí-
vají své mobily ke čtení knih. Děti si mohou půjčit knižní tituly 
s „kouzelnou tužkou“ a v letošním roce se ti nejmenší zapojí do 
projektu Bookstart. Při vítání nových občánků dostanou sety 
s nabídkou knih pro batolat. 

Je toho hodně, co nás opět v novém roce čeká. Tak přijďte 
a rozšiřte naši velkou čtenářskou rodinu.

Zuzana Konvičková, knihovnice
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Novinky ze základní školy

Do soutěže poslalo video (a spolu s ním 
i všechny potřebné dokumenty) 87 týmů 
ze základních i středních škol. 

Je mi velkým potěšením oznámit, že 
žáci naší školy se nejen do soutěže zapo-

jili, ale také budou oceněni! Od loňského 
roku je v naší škole zaveden kroužek 
Zpravodajství ZŠ Klimkovice, kde s dět-
mi z prvního a druhého stupně natáčíme 
jednou měsíčně zprávy z naší školy, které 

Úspěch klimkovických žáků v soutěži 
Každý job má svou hvězdu

můžete najít na našem YouTube kanále 
pod názvem ZŠ KLIMKOVICE NEWS. 
Hlavním výstupem kroužku však není jen 
natáčení. Hrajeme zde různé dramatické 
hry, scénky, cvičíme výslovnost a před-
nes, učíme se, jak pracovat s trémou 
a stresem, ale také soutěžíme.

Soutěže Každý job má svou hvězdu se 
zúčastnily dva týmy se čtyřmi videi. Sou-
těžní tým děvčat ze 6. ročníku (Ema Rich-
terová, Sabina Hájovská ze 6. A a Terezie 
Langrová ze 6. D se Show 7 pádů babky 
Sabky) se bohužel neumístil. 

Další tři videa vytvořili bratři Míša 
a Kryštof Zuberovi z 5. B a jedno z nich 
s názvem Popeláři bylo úspěšné! Chlapci 
si na konci ledna převzali cenu v multi-
funkčním sále budovy OA v Ostravě.

Vítězné video můžete zhlédnout zde: 
https://youtu.be/2y-CHN6G6vk.

Projekt nám umožnil nahlédnout pod 
pokličku myšlenek nastupující genera-
ce, jejich vnímání nejen světa práce, ale 
i práce s informacemi, které byly zaměře-
ny na výběr budoucího povolání a rozvoje 
ICT dovedností.

Mgr. Marcela Ševčíková

Soutěž byla realizována v období 1. října až 30. listopadu 2022. Byla určena pro 
žáky základních a středních škol v Moravskoslezském kraji a jejich úkolem bylo 
ve spolupráci s pedagogy, případně rodiči, natočit krátká informativní videa, ve 
kterých stručně a kreativně představí vybranou profesi.

Při jejich rozhodování jim mohou pomo-
ci cvičné testy SCIO, které v průběhu lis-
topadu absolvovali všichni žáci devátých 
tříd z českého a anglického jazyka, mate-
matiky a obecných studijních předpokla-
dů. Testovací podmínky byly přesně dané 
a měly žákům přiblížit skutečnou přijímací 
zkoušku (obdobnou míru nervozity, řeše-
ní v časovém stresu). 

Podrobné vyhodnocení svých výsledků 
a porovnání se vzorkem studentů celé 
republiky obdrží žáci spolu s pololetním 

vysvědčením. Výstupní zpráva obsahuje 
také podrobnou souhrnnou analýzu pro 
školu i rodiče. 

V letošním roce jsou výsledky našich 
žáků v českém jazyce lepší než 80 % 
zúčastněných škol. Také v oblasti mate-
matiky jsou výsledky našich žáků lepší 
než 80 % zúčastněných škol. Porovná-
ním výsledků testu z českého jazyka 
a matematiky s výsledky obecných stu-
dijních předpokladů bylo zjištěno, že stu-
dijní potenciál žáků v českém jazyce je  

využíván dobře. Výsledky žáků jsou na 
vyšší úrovni, než jaká odpovídá úrovni 
jejich studijních předpokladů. Učitelé dob-
ře zacházejí s potenciálem žáků. 

V anglickém jazyce 76 % žáků splnilo 
nebo mělo lepší očekávaný výstup, z toho 
asi 43 % žáků mělo lepší výsledky než 
očekávaný výstup úroveň A2 podle RVP. 

Účelem testů je také zjistit, jak je žák 
schopen obstát v konkurenci ostatních 
dětí a označit vzdělávací oblasti, ve kte-
rých má rezervy a ve kterých vyniká. 

Věřím, že žáci obstojí u přijímacích 
zkoušek, aby byli přijati na střední školu 
podle svého výběru a pokračovali v pří-
pravě na budoucí povolání.

Mgr. Miroslava Hoňková

Žáci 9. ročníků testovali 
své znalosti a dovednosti 
v testech společnosti SCIO
Nejstarší žáky naší základní školy čeká zásadní rozhodnutí spojené s volbou 
jejich budoucího povolání. Správná volba studia a výběr vhodné střední školy 
může ovlivnit jejich další životní dráhu. 
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Objevujeme krásy přírodních věd

V pondělí 12. prosince jsme navzdory chumelenici vyrazili s žáky sedmých tříd 
poznávat historii do Brna. Velkolepá výstava Tutanchamon – jeho hrobka a pokla-
dy nás přenesla do starověkého Egypta. 

Sedmáci se vydali po stopách Tutanchamona

Každý návštěvník výstavy obdržel 
audio průvodce a mohla začít dechberou-
cí podívaná. Přesně před 100 lety totiž 
objevil Howard Carter hrobku mladičkého 
faraona se zlatými poklady, které dodnes 
fascinují celý svět. Na výstavě nechyběla 
fi lmová projekce, díky které jsme mohli 

sledovat houževnaté pátrání, objevování 
a otevírání hrobky. V dalších místnostech 
nás ohromily vzácné sošky, poklady, zlaté 
masky, amulety a šperky. Detailně jsme si 
mohli prohlédnout zlaté sarkofágy, v nichž 
byl panovník uložen. Také jsme zjistili, že 
důvod smrti mladého faraona není zcela 

jasný. Každý žák se přenesl tisíce let zpět 
a mohl získat reálnou představu o životě 
faraonů. 

Po zhlédnutí výstavy jsme zamířili na 
Zelný trh a do centra města. 

Tato dobrodružná dějepisná exkurze 
po stopách starověké civilizace nás velmi 
obohatila.

Mgr. Řeháčková, Mgr. Bravanská, 
Mgr. Nejezchlebová

Žáci šestých ročníků už zdatně obje-
vují krásy přírodních věd. V hodinách 
fyziky bádali nad vlastnostmi jednotli-
vých skupenství. Nyní se prokousávají 
tématem elektrických jevů a magnetů.

V letošním roce žáci osmých ročníků 
poprvé oblékli laboratorní pláště a zapo-
čali tak své bádání na poli chemie a biolo-
gie v rámci chemicko-biologických praktik. 
Úspěšně zvládli dělicí metody používané 
v chemii, včetně badatelské úlohy, práci 
s digitálními mikroskopy a v novém roce 
se ponoří do tajů prvků periodické sousta-
vy. 

Páté třídy pracovaly na tématu Člověk 
a vesmír v podobě tvorby lapbooku. Ve 
skupinách prozkoumávali vesmír, planety, 
ale také působení člověka při objevování 
vzdálených světů. 

Lapbooky žáků budou k vidění ve vesti-
bulu školy v novém roce.
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Začalo období masopustu, plesů a bálů a my jsme si ve výtvarné výchově poví-
dali také o karnevalu v Benátkách. Právě ten nás svými nádhernými kostýmy 
a maskami inspiroval k tvorbě ozdobných škrabošek, které jsme s třídami 6. C, 
6. A, a 7. C tvořili. 

Blíží se i náš školní Záškolácký ples a tak jsme pomohli s výzdobou a vytvořili v bar-
vách letošního plesu modrožluté papírové rozety. Výstavku našich prací můžete vidět 
v aule školy a video z procesu tvorby na našem YouTube kanálu: https://youtu.be/
j4X3ZNU9urw. Mgr. Marcela Ševčíková

Sezona plesů je tady!
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V pondělí před Vánoci se žáci 9. tříd 
virtuálně prošli Jadernou elektrárnou 
Temelín. Prohlídka technologie výroby 
elektřiny štěpením uranu byla doplně-
na o zábavné kvízy. 

Virtuálně v temelínské elektrárně

Soupeřili žáci z různých koutů republiky včetně klimkovických deváťáků. Nakonec si 
zasoutěžili o cenu společnosti ČEZ i mezi sebou v rámci třídy.

Úspěšnými téměř jadernými inženýry pak byli: Vojtěch Matýsek z 9. A, Lukáš Dudek 
z 9. B a Tobiáš Bena z 9. C. Výhercům gratulujeme. Učitelky chemie

Charita Ostrava

Služby pro lidi bez domova
Charita Ostrava poskytuje různé sociál-
ní služby pro lidi bez domova celoročně, 
v zimním období kapacitu služeb podle 
potřeby navyšujeme. V chladných dnech 
s teplotami pod 0 °C bude podle potřeby 
fungovat bezplatné nízkoprahové zimní 
noční centrum – tzv. krizová noclehárna. 
Bezplatný nocleh pro ženy a muže bez pří-
střeší bude možný v Charitním domě sv. 
Benedikta Labre, Lidická 773/54 v Ostra-
vě-Vítkovicích. Služby Charity Ostrava 
pro lidi bez domova jsou poskytovány 

celoročně s fi nanční podporou Statutár-
ního města Ostravy, Moravskoslezského 
kraje, státního rozpočtu ČR, Evropské 
unie a mnoha dalších donátorů.

Darovat NOC POD STŘECHOU 
pomůže lidem v nouzi

Chladná zimní období jsou velkým rizi-
kem pro lidi bez přístřeší. Na využití so-
ciál ních služeb jim často scházejí pro-
středky. Darovat NOC POD STŘECHOU 
je možnost, jak pomoci se zajištěním bez-
platného pobytu v noclehárně Charitního 

domu sv. Františka v Ostravě-Vítkovicích. 
Finanční podpora 50 Kč do této dárcov-
ské výzvy umožní Charitě Ostrava zajistit 
1 bezplatný nocleh pro potřebného člově-
ka bez domova v Ostravě. Další informa-
ce na: www.darujme.cz/projekt/1205658. 
Děkujeme!

„Sociální službu noclehárna poskytu-
jeme mužům bez domova celoročně za 
50 Kč/noc. Částka zahrnuje nocleh, zá-
kladní nasycení, pitný režim, možnost 
využití hygienického zázemí charitního 
domu a psychosociálního poradenství,“ 
říká Martin Pražák, ředitel Charity Ostra-
va. „V mrazivých dnech bychom rádi tuto 
službu lidem v nouzi poskytovali zdarma, 
proto se na širokou veřejnost obracíme 
s dárcovskou výzvou NOC POD STŘE-
CHOU,“ vysvětluje ředitel Pražák. Noc-
lehárna v Charitním domě sv. Františka 
může poskytnout zázemí pro 26 mužů 
bez domova. Zejména v zimním období 
bývá kapacita služby zcela naplněna lid-
mi, kteří se dostali do nepříznivé životní 
situace. „Možnost noclehu může pomo-
ci překonat krizi řadě lidí, se kterými se 
v rámci služby noclehárna setkáváme. 
Člověk potřebuje příležitost a pak může 
z nepříznivé situace vystoupit zpět do 
běžného života,“ vysvětluje smysl služby 
Noclehárna Jiří Linart, vedoucí Charitního 
domu sv. Františka. 

Noclehárna ve Vítkovicích na Sirotčí uli-
ci ročně umožní okolo 7 tisíc pře nocování. 
Více na: www.ostrava.caritas.cz.



12

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 2/2023



13

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 2/2023



14

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 2/2023



15

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 2/2023



16

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 2/2023



17

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 2/2023

Povídání s Antoniem Delle Fave a jeho ženou Barborou Bednarzovou 
o životě v Klimkovicích i v Itálii
Odpolední povídání s Antoniem 
a jeho partnerkou Barborou bylo plné informací 
o životě v Itálii i cestování. 
Dvaatřicet účastníků akce si pochutnalo 
na připraveném italském  ramisu a kávě. 
Děkujeme všem za pohodovou atmosféru setkání.
Italské potraviny, obědová menu i pizzu 
můžete získat při návštěvě Italské prodejny 
na našem klimkovickém náměs   vedle pošty.
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Připravujeme Jarní příměstský tábor v termínu 6. až 10. března 2023.
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Historie

„Před lety jezdíval tudy vláček, který je již vžitou součástí malých 
městeček a venkovského kraje. Jezdil jen asi třikrát denně, tuze 
rád by se byl dal vystrkat do každého svahu a supěl úpěnlivě, 
jako všechny takové vláčky. Potom trať byla zelektrifi kována 
a každých čtyřicet minut přijížděl k nám krásný velký vůz s vese-
lým zvoněním a sršícím chvostem rozpustilých jisker na drá-
tech...“ Jarmila Glazarová, Roky v kruhu 

První den roku 2023 uplynulo již 45 let od ukončení tramvajo-
vého spojení na trati ze Svinova do Klimkovic. Je možná proto 
užitečné, alespoň v malé zkratce, připomenout si některá fakta 
dokládající vznik, trvání a zánik této lokální železniční a tramva-
jové tratě, nepochybně velice významné pro naše rozvíjející se 
malé město.

S velkou houževnatostí a aktivitou začal výstavbu železniční-
ho spojení do Klimkovic prosazovat již v roce 1895 tehdy nově 
zvolený starosta města MUDr. Jan Moravec a po něm i někteří 
další lidé, zejména místní městský zvěrolékař a pozdější sta-
rosta města RNDr. Rudolf Resner a ředitel klimkovické obecné 
školy Josef Hradil, kteří si dobře uvědomovali, že Klimkovice bez 
železničního spojení s ostatním světem budou postupně ztrácet 
na svém významu. 

A brzy se také ukázalo, že měli naprostou pravdu. Především 
jejich zásluhou a velkým osobním odhodláním dostávala tato 
odvážná myšlenka postupně svou reálnou podobu. Byl vypra-
cován projekt a pro výstavbu tratě byla vytvořena i nová akciová 
společnost. S vlastní stavbou bylo započato již na podzim roku 
1910 a v prosinci roku 1911 byl na nově dokončené železniční 
trati do Klimkovic slavnostně zahájen provoz. Malá parní loko-
motiva táhla za sebou pět vagónů, některé obyčejné, jiné byly 
s vyšším komfortem. Ve správě města Klimkovic pak běžný pro-
voz na této téměř osm kilometrů dlouhé železniční trati zajišťo-
valy zpočátku Rakouské státní dráhy a později, po roce 1918, 
Československé státní dráhy. 

V roce 1926 byla celá trasa ze Svinova do Klimkovic elek-
trifi kována, takže od té doby zde osobní kolejovou dopravu 
zajišťovaly elektrické tramvaje. Současně byl na trati zaveden 
čtyřicetiminutový interval, zřízeny byly také nové zastávky (Svi-
nov – mlýn, Přemyšov a Václavovice) a tramvajová linka dostala 

nejprve označení „K“, později č. 12 a nakonec č. 6. Po roce 1945 
se dokonce zrodila odvážná myšlenka tramvajovou trať z Klim-
kovic dále prodloužit a to vskutku hodně daleko, až do Hradce 
u Opavy, což se však neuskutečnilo. 

Od samého počátku existence železniční tratě ze Svinova 
do Klimkovic, a to až do roku 1972, fungovala zde i doprava 
nákladní. Osudovým rokem pro tuto velmi využívanou lokální 
tramvajovou trať se však stal rok 1977. Tehdy vydal Severomo-
ravský krajský národní výbor (Sm KNV) své rozhodnutí lokální 
elektrickou dráhu do Klimkovic úplně zrušit a její provoz ukon-
čit ke dni 31. 12. 1977 s tím, že dosavadní tramvajové spojení 
nahradí doprava autobusová Dopravního podniku města  Ostravy 

Před 45 lety odjela z Klimkovic 
poslední tramvaj
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(DPMO). Ve skutečnosti byl ale tím posledním dnem tramvajo-
vého provozu na končící „klimkovické“ dráze teprve až Nový rok 
1978, kdy „motorový“ vůz č. 46 zajišťoval ještě noční a ranní 
spoje. Ten skutečně a defi nitivně poslední spoj odjel z Klimko-
vic do Svinova 1. ledna 1978, přesně ve 3.32 hod. A protože 
šlo o odjezd z klimkovického nádraží historicky poslední, byl to 
odjezd opravdu slavnostní. Nostalgická a trochu rozpačitá novo-
roční nálada, spojená s touto poslední jízdou, panovala podle 
svědectví cestujících téměř po celé trati, a to až do cílové stani-
ce ve Svinově, ovšem s jedním malým mimořádným překvape-
ním. Nedaleko zastávky Přemyšov, v kolejišti před tramvajovým 
vozem, ozářil totiž noční tmu malý ohníček a u něj byl napříč 
přes obě kolejnice položen kmen stromu, což symbolicky mělo 
vyjádřit veřejný nesouhlas s ukončením provozu tolik proslulé 

a užitečné tzv. „venkovské lokálky“. Než se však onen kmen 
podařilo z kolejí odstranit a ohýnek uhasl, byla v tramvajovém 
voze recitována obsáhlá báseň na rozloučenou s touto „klimkov-
skou lokálkou“. Vždyť ona tady každičký den, zejména lidem ze 
Svinova, Polanky n/O a Klimkovic, stejně jako všem ostatním, 
kteří s ní cestovali jen tu a tam, sloužila ve dvacátém století věr-
ně a poctivě, více než jednapadesát let.

Přesto má ale tato kdysi hojně využívaná a již zaniklá trať 
ještě i po tolika letech své příznivce, obdivovatele a pamětníky, 
z nichž někteří dokonce občas pro zájemce a širokou veřejnost 
organizují procházky a komentované prohlídky těch míst, kde je 
možné ještě dnes spatřit mnohé z pozůstatků drážního provozu 
této nezapomenutelné příměstské lokálky. 

Ing. Jiří Pillich

Pokračování...

Rod Bzenců z Markvartic 1573–1600 (27 let)
Ondřej Bzenec patřil k rodu slavných českých rytířů a na počátku 
16. století se vyznamenal v bojích proti Turkům. Když se vrátil 
roku 1566 z bitev, brzy získal u olomouckého biskupa Viléma Pru-
sinovského z Vítkova funkci hofrychtéře a přísedícího městského 
soudu. Jako horlivý katolík zastával i úřad opavského zemského 
hejtmana. Ondřej Bzenec byl velmi energický s dobrými orga-
nizačními schopnostmi, po svých poddaných vyžadoval plnění 
vymezených povinností a poslušnost. Z roku 1574 se dochova-
lo písemné svědectví o sporu s poddanými z Poruby. Tam také 
nechal postavit na místě staré tvrze v roce 1573 renesanční zá-
mek. Získal i Klimkovické panství vkladem do zemských desek 
roku 1578. Byl schopným stavitelem. To dokládá fakt, že v letech 
1578–1579 nechal i v Klimkovicích na místě středověké tvrze 
vystavět pohodlné renesanční sídlo pro svůj rod. Zámek s kos-
telem nechává propojit spojovací krytou chodbou mezi prvním 
patrem a vstupem přes hranolovitou věž na kůr. Pod presby-
tářem v kostele nechal vybudovat rodinnou hrobku s úmyslem, 
aby se kostel stal pohřebním místem zemřelých příslušníků rodu 
Bzenců. Již v roce 1578 byl v hrobce pochován jeho bratr Fabi-
án a ještě před tím jeho předčasně zemřelá neteř Anna. Že ve 
vybudované hrobce v presbytáři spočinuli i další členové rodiny 
Bzenců dokazuje celkem šest renesančních náhrobních kame-
nů s epitafy o úmrtí jednotlivých zemřelých a jejich vypodobnění 
v životní velikosti. Ve spodní části náhrobků se nacházejí jednot-
livé erby zemřelých.

Bartoloměj Paprocký z Hlahol
Na právě přestavěném klimkovickém zámku hostil Ondřej Bze-
nec Bartoloměje Paprockého z Hlahol, ten byl význačným rene-
sančním historikem, genealogem a heraldikem. Vydal několik 
knih, jedna z nich se nazývá Zrcadlo Markrabství Moravského, 
o Slezské šlechtě. Kniha byla vyzdobena dřevoryty od J. Villen-
bergra.

V této knize popisuje i erb rodu Bzenců. Jedná se o stříbrnou 
okřídlenou rybu na červeném štítě, nad helmou je pak šest čer-
ných per. K Ondřeji Bzencovi se váže další zajímavost.

Ondřej Bzenec byl obdivován, ale na druhé straně měl i své 
nepřátele, kteří mu jeho úspěchy záviděli. A tak byl úkladně 
zavražděn 5. dubna 1595 u Podvihova v blízkosti Pusté Polomi. 
Údajně na příkaz Perchtolda Tvorkovského z Raduně. Vražda 
nebyla nikdy objasněna. I když byl horlivým katolíkem a přítelem 

Historie města Klimkovic

olomouckých biskupů, nepodařilo se mu za jeho působení obsa-
dit faru v Klimkovicích katolickým knězem.

A tak do roku 1593 byla fara obsazena protestantským knězem 
Jakubem Turkem. Ten byl mimo své kněžské povinnosti dobrým 
a zručným knihařem a tak mu byla svěřena vazba významné-
ho díla Jana Vodňanského. Jednalo se o slovník zvaný Lectifer. 
Ten byl vytištěný v Plzni 1571 a dnes by měl být v Lobkovické 
knihovně v Mělníku. Na přední straně tohoto slovníku je vlastno-
ruční poznámka protestantského kněze Jana Turka jak dlouho 
prováděl vazbu, kde ji začal a letopočet 1590, kdy ukončil vazbu 
v Klimkovicích. Po smrti Ondřeje Bzence dědí panství Kryštof 
Bzenec z Markvartic se svou manželkou Apolonií Tvorkovskou 
z Kravař. 

Roku 1597 nechává zřídit nový urbář. (Urbáře vznikly z iniciati-
vy majitelů panství a statků pro evidenci platů a dávek, které jim 
plynuly z poddanských usedlostí.) Povinnosti poddaných tvořily 
buď peněžní platy, naturální dávky nebo robota. Platy a dávky se 
obvykle vybíraly dvakrát do roka. Na jaře na sv. Jiří a na podzim 
na sv. Havla.

Téhož roku udělil městu privilegium na vaření bílého piva za 
poplatek 1 zl. za slad. Také přislíbil, že ve městě nezřídí panskou 
hospodu. Už v roce 1595 se Kryštofovi podařilo vymoci na císaři 
Rudolfu II. svobodu volného odkazu svého majetku. I když byl 
třikrát ženatý – roku 1600 umírá bezdětný, vymírá s ním i klim-
kovická větev Bzenců. Své panství odkázal nejen Ja nu Vilčkovi 
staršímu z Dobré Zemnice a na Dolním Těrlicku, ale i dalším 
šlechticům. O Klimkovické panství se opět rozpoutal spor. Hlav-
ním rivalem Jana Vilčka ve sporu byl Jan Baltazar Cetryš z Kyn-
šperka. Ten se po několika letech sporů vzdal panství za odstup-
né 22 400 zl., které vyplatil Jan st. Vilček z Dobré Zemnice.
Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský

Ukázka textu Bartoloměje Paprockého z Hlahol – význačné-
ho renesančního historika, genealoga a heraldika.
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Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Milí čtenáři, v následujícím příspěvku vám chceme předsta-
vit námi poskytovanou službu Odborné sociální poraden-
ství Rodinný průvodce.

Tuto službu poskytujeme pro osoby se zdravotním postižením 
a osoby o ně pečující při řešení nepříznivé sociální situace. Služ-
bu poskytujeme bez omezení věku. Naší specializací jsou však 
především rodiny s dětmi a mladými dospělými. Naším cílem je 
ulehčit všem, kterých se dotýká zdravotní postižení.
Prostřednictvím našeho poradenství pomůžeme např.:
●  s vyřízením příspěvku na péči, průkazu OZP a dávek pro oso-

by se zdravotním postižením,
●  se sepsáním námitky, odvolání, provádíme celým procesem 

získání dávek a sociálním zabezpečením,
●  v otázkách opatrovnictví, svéprávnosti a invalidního důchodu,
●  v případě potřeby doprovázíme na úřady a jiné instituce,
●  s orientací v otázkách školství, následných služeb a volnoča-

sových aktivit,
●  s výběrem kompenzačních pomůcek a sportovních potřeb pro 

osoby se zdravotním postižením,

● s výběrem sociální služby a s komunikací s ní.
Pro pečující v naší poradně nabízíme nejen radu a praktickou 

pomoc ale i prostor pro osobní setkávání s ostatními pečující-
mi a s odborníky z různých oblastí ve vztahu ke zdravotnímu 
postižení. 

Víme, že složité životní situace nemají někdy konkrétní a jas-
né řešení. Máme ale z praxe zkušenost, že i sdílení a možnost 
jen tak se vypovídat a být vyslechnut, je povzbuzující. 

Nabízíme individuální konzultace, prostor pro uspořádání 
myšlenek, priorit, vytvoření si plánu, jak celou tíživou situaci 
zvládnout. 

V naší kanceláři také najdete knihovnu s knihami a časopisy 
tematicky zaměřenými na zdravotní postižení. 

Kompletní nabídku našich služeb najdete na: www.vyzva.pro-
rodiny.cz. Své dotazy nám můžete zaslat na e-mailovou adresu: 
pruvodce@prorodiny.cz nebo nás můžete přímo kontaktovat na 
telefonním čísle: 774 244 256.

Mgr. Pavla Hodinová, 
vedoucí služby

Rodinný průvodce

Kultura ve městě

Díky skvělé práci našich obětavých „děvčat“ z Kulturního 
a informačního centra nemusíme jezdit za divadlem a za kul-
turou do Ostravy. 

Krásným příkladem je nedávné divadelní představení s ná-
zvem Náš dům, náš hrad ochotnického souboru Berani Těškovi-
ce v sále kina. Nadšení ochotníci předvedli strhující představení 

na úrovni profesionálů, vybaveni dokonalými kulisami, kostýmy 
a především hereckými výkony. A po zásluze roztleskali, roze-
smáli a místy i postrašili více než osmdesát nadšených diváků. 

Nebojte se zavítat za kulturou v Klimkovicích. Za neuvěřitelné 
vstupné se určitě vždy pobavíte a získáte krásné zážitky.

Petr Večerka

Kulturní „živo“ v Klimkovicích 
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Talent z Klimkovic

Dvě nejvyšší ceny Grand Prix, tři zlaté, jedna stříbrná a jedna 
bronzová. Taková je bilance trofejí mladé talentované zpě-
vačky Adély Křivánkové z Klimkovic, která si říká ADELA, 
na mezinárodních pěveckých soutěžích v kategorii 13 až 15 
let pop hudby v roce 2022 konaných v Polsku, Makedonii, 
Moldávii, Bulharsku, Kanárských ostrovech a Dubaji. 

Za největší úspěch lze považovat 1. místo a zlatou cenu na 
mezinárodním festivalu Svezdicki 2022 konaném v Makedonii, 
kde se představila se svou novou českou písní To jsem já od 
Honzy Balcárka, ke které složil text známý písničkář Pokáč. 
Makedonské publikum bylo nadšené z písně i její prezentace 
a odměnilo ADELU obrovským aplausem. Píseň To jsem já je tak 
další písní, kterou zařadila do svého repertoáru a vystupovala 
s ní na Dýňobraní v Klimkovicích anebo u příležitosti rozsvícení 
vánočního stromu v Bašce. 

Obrovským úspěchem se pro ADELU stala zlatá cena Gol-
den AWARD 2022 v mezinárodní soutěži Universong – Festival 
Internacional de la Canción de las Islas Canarias, která jí vynes-
la odměnu, a to prázdninový pobyt pro dvě osoby na ostrově 
Tenerife. 

ADELA ovšem nejvíce vzpomíná na mezinárodní festival Vis-
tula Sounds v polském Ciechocinku, který se konal v létě a kde 
získala ve velké konkurenci 28 zpěváků z celého světa za před-
nes písně Hurt od Christiny Aquilery stříbro a měla tak zároveň 
možnost vystoupit v zaplněném letním amfi teátru Muszla Kon-
certowa na Galavečeru vítězů, který byl pro ni opravdu nezapo-
menutelným zážitkem. Stejně famózní byl i festival Golden Palm 
v Dubaji, kde ADELA získala se stejnou písní Grand Prix. 

Kromě těchto významných úspěchů světlo světa spatřily i její 
další videoklipy k písni Nad Vodou od Petra Harazina a písni 
Hide and Seek od Niké Vopalecké, která svým textem upozorňu-
je na vážná sociální témata jako je anorexie, zneužívání a šika-
na. Oba tyto videoklipy režíroval známý Jan Strach. Křest k písni 
Hide and Seek, konaný ve Sky clubu v Ostravě, mohli sledovat 
i klimkovičtí diváci na LTV – plus Klimkovice. 

ADELA je ale také úspěšnou studentkou Wichterlova gymná-
zia v Ostravě, které ji v jejích pěveckých aktivitách podporuje 

a oceňuje. Z podnětu gymnázia ADELA obdržela ocenění Úřadu 
městského obvodu Poruba, každoročně udělované úspěšným 
studentům porubských škol starostkou Ing. Lucií Baránkovou 
Vilamovou, Ph.D., za vzornou reprezentaci městského obvodu 
Poruba. 

Pro ADELU je zpěv vším, hudbu miluje a je za každou možnost 
zazpívat si vděčná. Za jejími výsledky je tvrdá práce a o všem 
s tím spojeným už samostatně přednáší svým vrstevníkům na 
přednáškách, kde je připravuje na to, jak uspět na zahraničních 
festivalech. 

Vrcholem a krásným zakončením celého jejího minulého hu-
debního roku bylo pozvání a předání hudební ceny WAF AWARDS 
2022, které se uskutečnilo v lednu 2023 ve Skopje v Makedonii 
v nádherném hotelu Hilton a katapultovalo ji to tak mezi 12 nej-
lepších zpěváků světové mezinárodní festivalové asociace WAF 
pro rok 2022. Ve Skopje se také zúčastnila v letošním roce první 
mezinárodní soutěže zpěváků WAF  Contest 2023, kde získala 
I. cenu. Už teď má také pozvání na celou řadu dalších festivalů 
a talentových pěveckých soutěží například do slunného Španěl-
ska, Itálie nebo Řecka, kam se těší nejvíce. 

ADELA nezapomíná ani na skauting, a pokud jí to čas umož-
ňuje, tráví ho s kamarády ve Skautském středisku Klimkovice. 

Věříme, že ADELA velmi dobře reprezentuje nejen své rodné 
město Klimkovice, ale i naši Českou republiku v zahraničí, a že 
se jí bude na hudební scéně dařit i nadále a zase si bude moci 
brzy zazpívat, třeba u nás v klimkovickém parku.

Irena Křivánková

ADELA – držitelka zlaté ceny Golden AWARD
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Český svaz chovatelů, ZO Klimkovice

Jako každý rok je podzim nabitý mnoha chovatelskými 
výstavami, nejen v našem blízkém okolí, ale i v zahraničí. 
Je to období, kdy chovatelé drobného zvířectva prezentují 
na výstavách své celoroční odchovy, porovnávají svá šlech-
těná zvířata a snaží se získat nový chovatelský materiál pro 
další sezonu.

V Klimkovicích již tradičně druhý víkend v září, při klimkovic-
kém jarmarku dne 10. zá ří, uspořádali místní čle no vé základní 
organizace Klim kovice velmi pěknou, byť menší výstavu u cho-
vatelského areálu (za kostelem). Svá zvířata vystavilo 25 cho-
vatelů, z toho 4 mladí chovatelé, primárně z naší a sousedních 
organizací. Králíků bylo vystaveno 80 ve 21 plemenech a barev-
ných rázů, drůbeže 15 voliér, tj. 45 kusů v 10 plemenech, a 40 
holubů v 10 plemenech. Každoročně se soutěží o nejlepšího 
jedince výstavy a nebylo tomu letos jinak. Nejlepšího králíka 
plemene Hermelín červenooký vystavil mladý chovatel Hynek 

Boháč, nejlepšího jednotliv-
ce drůbeže plemene Vlaška 
koroptví vystavil Karel Palička 
a nejlepšího holuba plemene 
King modrý vystavil Karel Vin-
ce, který se stal i absolutním 
vítězem výstavy, tj. s nejlépe 
bodovaným zvířetem.

Výstavu navštívilo 410 
dospělých a nespočet dětí a mládeže, kteří měli volný vstup. 
Výstavu můžeme hodnotit jako úspěšnou a to i díky vám,  kteří 

jste ji přišli osobně podpořit svou návštěvou. Velký dík patří 
obecnímu úřadu, který nám poskytuje k provozu chovatelskou 
budovu, kde můžeme materiál nejen uložit, ale i kolem ní uspo-
řádat výstavu.

O týden později, 17.–18. září, se konala Celostátní výstava 
mladých králíků v Přerově, kde bylo vystaveno 1 853 králí-
ků. Také zde naši chovatele vystavovali a se svými zvířaty se 
neztratili. Byli to Filip Sikora se Saténovými divoce zbarvenými 
a Radim Boháč se Saténovými rhönskými. 

V termínu 8.–9. října se konala celoněmecká Speciální výsta-
va Saténových králíků ve městě Münsingen, nedaleko Stuttgar-
tu. Na této výstavě poprvé vystavil Radim Boháč své Saténové 
rhönské, kde velmi překvapil a německé chovatele „šokoval“, 
protože z pěti stovek králíků tohoto plemene získal ocenění Mis-
trovská kolekce v dospělých i juniorech a Šampiona výstavy 1,0 
(samce) s neuvěřitelným bodovým oceněním 97 bodů. Po na-
mlsání úspěchu už vyhlíží tuto výstavu v roce 2023, tentokráte 
v Hannoveru. 

Ve dnech 22.–23. října se konala Okresní výstava králíků, 
drůbeže a holubů v Polance. V králících naše organizace obsa-
dila druhé místo, kde vítěznou kolekci výstavy získal za své Her-
melíny červenooké Hynek Boháč, v drůbeži jsme zvítězili, když 
zabodovaly zdrobnělé velsumky Radima Boháče a v holubech 
jsme skončili na druhém místě, kde ocenění vítězného holu-
ba výstavy získal z naší organizace Jozef Stanislav. Celkově 
v součtu všech odborností jsme vyhráli a obhájili tak prvenství 
z přechozích dvou po sobě jdoucích let. 

V listopadu jsme se také zúčastnili Celostátní výstavy CHOVA-
TEL v Lysé nad Labem, kde byl vystaven rekordní počet králíků 
2 936, nejvíce za posledních 15 let. ...A podařilo se! Shrnula 
bych to: přišel jsem, viděl jsem a zvítězil jsem! Rodina Boháčova 
posbírala co se dalo, a to – Radim Boháč za své Saténové rhön-
ské králíky čestnou cenu a za samce titul Šampion ČR (96 b), 
mladý chovatel Hynek Boháč si odnesl domů nejen velké zku-
šenosti z posuzování králíků, kde pomáhal, ale také titul Mistr 
ČR za kolekci Hermelínů červenookých a za samičku Šampion 
ČR (96 bodů), kde byla vskutku silná konkurence a nejmladší 
z rodu Klára Boháčová vystavovala poprvé své Zakrslé rhönské 
na tak velké výstavě a získala Čestnou cenu a za samce Šam-
pion ČR (96 bodů). Její oblíbenec králík Tomášek navíc získal 
Pohár a speciální ocenění nejlepší králík výstavy od mladého 
chovatele. Své králíky Saténové divoce ohnivé zde také úspěš-
ně prezentoval Filip Sikora, čímž přispěl rovněž k velké propaga-
ci a reprezentaci ZO Klimkovice.

Počátkem prosince se konala v obci Práče také celostátní 
a klubová výstava Kingů s mezinárodní účastí, kde náš chovatel 
Karel Vince obdržel nejen čestnou cenu, ale i ocenění nejlepší 
vystavená samice Kinga modrého a v samcích dva holuby sam-
ce v první desítce, což je obrovský úspěch. 

Letošní rok byl opět náročný a plodný, tj. sklízeli jsme úspěch 
za několikaleté snažení v plemenitbě čistokrevných králíků, 
drůbeže a holubů. Snad se bude dařit rovněž v dalších letech 
a o naší organizaci se bude vědět i mimo hranice okresu. 

Nezbývá než doufat, že zájem o chovatelství v těchto nároč-
ných letech stále bude a podaří se nám rozšířit chovatelskou 
základnu klimkovické základní organizace nejen v chovu králíků, 
drůbeže a holubů.

Jana Boháčová

Bohatý a úspěšný chovatelský podzim 2022
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Vesnické sportovní hry

V prosinci jsme závěrečným galavečerem spojeným s vy-
hodnocením celé soutěže a bohatým programem zakončili 
loňský 26. ročník sportovních soutěží a převzali na další rok 
do držení krásný putovní pohár a plaketu za celkové vítěz-
ství v soutěži. Obě ceny je možno si prohlédnout v KIS Klim-
kovice v přízemí zámku. 

Letošní již 27. ročník dostal svoji podobu a termínový kalendář 
na úvodní pořadatelské schůzce v Plesné. Soutěž již tradičně 
zahájíme během února slalomem na Skalce a potom bude-
me pokračovat 25. 3. turnajem v kuželkách v kuželně Sareza. 
Věřím, že také v letošním roce se nám podaří zúčastnit všech 
soutěží a pokusíme se obhájit loňské skvělé 1. místo v celkovém 
pořadí.

Rád bych vás, kteří čtete tento článek, o něco poprosil. 
Potřebujeme doplnit naše soutěžní týmy pro soutěž v plavání 
a ve volejbale. Plave se 100 metrů libovolným stylem. Pokud je 
mezi vámi zapálený plavec s trvalým bydlištěm v Klimkovicích 
a dokáže zaplavat 100 metrů pod 90 vteřin, přihlaste se nám 
a pojďte s námi soutěžit.

Stejně tak se nám již třetí rok nedaří sestavit tým do soutěže 
ve volejbale. V rámci DTJ působí volejbalový kroužek. Pokud 
vás volejbal baví a hrajete jej, zkuste se zapojit do jejich činnosti 
a zúčastnit se VSH. V případě vašeho zájmu o účast v jakékoli 
soutěži mě neváhejte kontaktovat na níže uvedeném kontaktu 
a domluvíme se na vašem zapojení do soutěže.

Sportu zdar a VSH zvlášť! Petr Večerka
vecerkap@email.cz

Další ročník Vesnických sportovních her
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Inzerce

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 . Veškeré informace o zpravodaji jsou 
uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.

Měsíční náklad 2 000 kusů ZDARMA do klimkovických domácnos  !
Ceník a podmínky inzerce najdete na webových stránkách: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

NOVÁ ADRESA
PRO VAŠE

KLIDNÉ
BYDLENÍ

www.bytyklimkovice.cz

VYUŽI
JTE

MOŽN
OST

VÝHODNÉHO

FINANCOVÁNÍ

JEN DO KONCE

BŘEZNA!

NOVÝ BYTOVÝ DŮM
S 10 MODERNÍMI BYTY 2+KK
Ulice Resnerova, Klimkovice

ceny od

2 950 000 Kč
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Pozvánky

Pořádáte v Klimkovicích 
kulturní akci 

pro veřejnost?
Dejte o sobě vědět!

kis@mesto-klimkovice.cz




